
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 DEL 08/02/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 44 DEL 08/02/2024

OGGETTO: Incarico di collaborazione e supporto al RUP fino al 31.12 2024 relativamente

a:"S.P. 97 delle Salse. Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Bavera al km 29+900", ed

altri lavori riguardanti la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di

nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza, della rete

viaria  della  Provincia  di Imperia,  finanziati  con decreto  MIT n° 225 del  7 maggio  2021,

annualità  2023.

Affidamento  ed  impegno  di  spesa.

Geom.  Fernando  Pedicalo  via  Pacialla,  29  -  Imperia  (IM)

CIG:  ZA53DC563C

CUP:  I81B21004530001

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, n. 225

del 29/05/21, pubblicato sulla G.U. del 16/07/21, era stato approvato il piano di riparto
tra gli  enti  beneficiari  per la “messa in sicurezza dei ponti  e viadotti  esistenti  e la
realizzazione  di nuovi  ponti  ..”  ed era  stata  assegnata  alla  Provincia  di  Imperia  la
somma di € 8.828.974,00 ripartita sulle tre annualità 2021-22-23, e, successivamente,
con nota 0010617 del  02.12.21, acquisita  al  protocollo dell’Ente col n° 28643 del
02.12.21,  era  stato  autorizzato  da  parte  del  Ministero  il  programma  dei  lavori
presentato da questo Settore;

 che, tra gli interventi oggetto di finanziamento, in riferimento agli anni 2022-2023, è

  1



incluso “S.P. 97 delle Salse. Lavori di ricostruzione del ponte sul rio Bavera al Km
29+900”,  per  il  quale  risulta  necessario  affidare  un  incarico  di  collaborazione  e
supporto  al  RUP  fino  al  31.12.2024,  con  estensione  anche,  qualora  necessario,
nell’ambito del compenso stabilito, ad altri lavori presenti nel piano;

Considerato:
 che  sussiste  l’impossibilità  di  avvalersi  di  personale  interno  al  Settore  a  causa  di

carenza in organico di figure tecniche e dei carichi di lavoro in capo a quelle presenti,
in considerazione anche delle tempistiche legate alla tipologia di finanziamento;

 che con nota prot n° 29507 del 22.11.2023 era stata attuata, presso tutti i Dirigenti dei
Settori  di  questo  Ente,  un’indagine  interna  ai  fini  dell’acquisizione  di  eventuali
manifestazioni d’interesse a svolgere il suddetto incarico, a cui non è seguita alcuna
adesione;

 che l’art. 10 comma 1 secondo periodo della legge 79/2022, recante disposizioni in
materia di conferimento incarichi inerenti il PNRR, in deroga al divieto di assegnare
incarichi retribuiti ai lavoratori collocati in quiescenza di cui all’art. 5 c. 9 del D.L.
95/2012, convertito in L. 135/2012, stabilisce che gli stessi possono essere conferiti ai
sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.26;

 che il citato articolo estende, inoltre, tale facoltà agli interventi previsti nel PNC ed
anche agli altri Piani finanziati con fondi nazionali o regionali;

 che l’intervento oggetto dell’incarico, come sopra specificato, è finanziato nell’ambito
del  Programma Ministeriale  2021-23 per  la  messa  in  sicurezza  di  ponti  e  viadotti
esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti;

 che il presente atto costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 17 c. 2;

 che l’art. 15 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare
risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per
l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”;

 che l’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che i servizi di importo
inferiore  a  140.000  euro  possono  essere  affidati  direttamente  “…  anche  senza
consultazione  di  più operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali…”;

 che per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi è necessario possedere un adeguato
bagaglio tecnico in riferimento alla tipologia di lavorazioni, ovvero una comprovata
esperienza nell’ambito delle opere di manutenzione ordinaria e straordinaria di ponti
di grandi e medie dimensioni presenti lungo la viabilità provinciale ed è preferibile che
si siano svolte funzioni di RUP nel quinquennio precedente ed, inoltre, occorre avere
una particolare esperienza e professionalità, certificata o comprovabile, nel censimento

  2



e nella verifica di ponti e viadotti stradali;

 che  l’incarico  in  parola  si  caratterizza,  quindi,  per  il  profilo  di  particolare  e
comprovata specializzazione in materia di ponti e viadotti; che, conseguentemente a
tutto quanto sopra riportato, il Responsabile del Progetto, ha provveduto a contattare,
per le vie brevi, il Geom. Fernando Pedicalo, residente in Imperia, già dipendente di
questa Amministrazione in qualità di funzionario responsabile dell’ufficio 1.7 Ponti,
Settore 4 Infrastrutture Scuole e Ambiente, collocato in quiescenza dal 30/12/2023,
che  con  nota  n°  31903  del  20.12.23  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad
assumere l’incarico professionale per la durata di tutto l’anno 2024, a decorrere dalla
sottoscrizione del disciplinare;

Visto il  preventivo di spesa presentato e ritenuto congruo in relazione alla prestazione da
eseguire;

Valutata  la  documentazione,  richiesta  e  trasmessa  a  corredo  del  preventivo  di  seguito
elencata:

1. Curriculum formativo e professionale, già agli atti di questa Amministrazione;
2. Dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza

di  relazioni  di  parentela  e  affinità  con  Dirigenti  Amministratori  o  dipendenti
dell’Ente  che  intervengono  nel  procedimento  e  contenente,  inoltre,  la
dichiarazione di aver preso visione del Codice di Comportamento – art. 54 D. Lgs.
n.165/2001;

3. Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista
ai sensi del  Decreto Legislativo 8 aprile  2013 n.  39 modificato dalla  Legge 9
agosto  2013,  n.98  e  ss.mm.ii.  e  del  vigente  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (P.I.A.O.);

4. Patto di integrità debitamente sottoscritto;
5. Dichiarazione in merito alla tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3, comma 1,

L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
6. Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023;
7. Copia documento di identità in corso di validità;

Dato  atto che  il  tecnico  ha  dichiarato  di  non  possedere  assicurazione  di  responsabilità
professionali in quanto non prevista per i professionisti esercenti attività professionale non
organizzata in ordine o collegi, disciplinata dalla Legge 14/1/2013 n. 4.

Vista la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico al  citato professionista,
che fa parte integrante della presente determinazione ma viene allegata solamente in formato
elettronico;

Considerato che la spesa per la  prestazione professionale in oggetto,  prevista  nel  quadro
economico del progetto, è quantificata complessivamente in € 4.950,00 e trova capienza nei
fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2200 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità
2024 in quanto esigibile nell’esercizio;

Dato  atto il  pagamento  della  notula  del  professionista  incaricato  sarà  effettuato  tramite

  3



bonifico sul conto corrente bancario dedicato, indicato dal medesimo soggetto che si assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e
s.m.i.;
Dato atto che:

 si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 per  l’incarico  in  questione  i  codici  sono  i  seguenti  CIG:  ZA53DC563C  -  CUP:
I81B21004530001;

Attestato che:
 il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente

atto confermano di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di interessi determinato
con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
di trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel
rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia
di Imperia;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 11 in data 05.02.2024 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019,
la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;
Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 36 del 13.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

D E T E R M I N A

  4



1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante della presente
determinazione;

2. di procedere  all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  50 comma 1, lett  b) del D.Lgs.
36/2023 e secondo quanto  previsto  all’art.  10  comma 1  secondo periodo della  legge
79/2022 come in premessa specificato,  al  Geom. Fernando Pedicalo via Pacialla,  29 -
Imperia  (IM),  già  dipendente  di  questa  Amministrazione  in  qualità  di  funzionario
responsabile dell’ufficio 1.7 Ponti, Settore 4 Infrastrutture Scuole e Ambiente,  collocato
in quiescenza  dal  30/12/2023,  del  “Servizio  di  collaborazione  e  supporto al  RUP -  a
decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  disciplinare  d’incarico  fino  al  31.12.2024 -,
relativamente a: “S.P. 97 delle Salse. Lavori di ricostruzione del ponte sul Rio Bavera al
km 29+900” ed altri lavori riguardanti la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e
la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di
sicurezza, della rete viaria della Provincia di Imperia, finanziati con decreto MIT n° 225
del 7 maggio 2021, annualità 2023”, per l’importo di € 4.950,00;

3. di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente
atto, solamente in formato elettronico, per farne parte integrante e sostanziale;

4 di impegnare  la  spesa complessiva  di  €  4.950,00 alla  miss.  10052.02 cap.  2200 del
Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024 in quanto esigibile nell’esercizio;

5 di  dare  atto che  il  compenso  del  professionista  non  è  soggetto  alla  contribuzione
previdenziale, da versare alla Gestione separata INPS, in quanto inferiore ad € 5.000,00;

6 di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine da
perseguire,  l’oggetto del contratto,  le forme e le clausole essenziali  dello  stesso sono
evincibili nel presente atto nonché nell’apposito disciplinare di incarico;

7 di stabilire che:
- il presente provvedimento assume valore sinallagmatico, sicché il contratto si intende

perfezionato mediante sottoscrizione,  per accettazione,  del presente provvedimento e
del disciplinare da parte del Professionista incaricato;

- si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di notula, nelle modalità
e nei tempi indicati all’art. 7 del disciplinare di incarico;

8 di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
9 di rendere noto che il Responsabile del Progetto è il sottoscritto Dirigente del Settore 4

Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo.

                                                                                                              IL DIRIGENTE
                                                                                                                (Ing. Michele Russo)

MR/mgf

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

